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Правовая база
▪ Положение об осуществлении финансового контроля в таможенных 

органах Российской Федерации, представительства таможенной службы 
Российской Федерации за рубежом и учреждениях, находящихся в 
ведении ФТС России, утвержденное приказом ФТС России от 9 августа 
2011 г. №1616
▪ Приказ ФТС России от 17 января 2007 г. N 60 «Об утверждении 

положения о Контрольно-ревизионном управлении»



▪ Контрольно-ревизионными подразделениями 
таможенных органов Российской Федерации являются 
Контрольно-ревизионное управление ФТС России, 
контрольно-ревизионные отделы (отделения) 
региональных и специализированных таможенных 
управлений и учреждений, находящихся в ведении ФТС 
России 



▪ Контрольные мероприятия - это форма организации 
контрольных действий, осуществляемых в виде проверок 
или ревизий с целью определения правомерности, в том 
числе целевого характера, эффективности и 
рациональности использования средств федерального 
бюджета, государственной собственности и 
материальных ценностей, средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, правильности ведения 
бюджетного учета и составления отчетности.
▪



▪ Ревизия представляет собой систему обязательных 
контрольных действий по документальной и фактической 
проверке правомерности и обоснованности 
хозяйственных и финансовых операций, совершенных 
объектом финансового контроля в ревизуемый период.



▪ Проверка представляет собой единичное контрольное 
действие или исследование состояния дел на 
определенном участке деятельности проверяемого 
объекта финансового контроля.



▪ Контрольные мероприятия в отношении финансово-хозяйственной 
деятельности таможенных органов, представительств таможенной 
службы Российской Федерации за рубежом и учреждений, 
находящихся в ведении ФТС России, проводятся по утвержденным 
годовым планам.
▪ План контрольных мероприятий формируется Контрольно-

ревизионным управлением ФТС России на основании проектов 
планов работы субъектов финансового контроля, проведенного 
анализа результатов контрольной деятельности за прошедший 
период с учетом информации о контрольных мероприятиях, 
планируемых органами государственного финансового контроля 
(Счетная палата Российской Федерации и Федеральная служба 
финансово-бюджетного надзора).



▪ План контрольных мероприятий утверждается руководителем ФТС России. 
Контроль за исполнением плана контрольных мероприятий осуществляет 
руководитель ФТС России или по его поручению один из заместителей 
руководителя ФТС России.

▪ Контрольно-ревизионное управление ФТС России в случае необходимости 
производит корректировку плана в части сроков проведения контрольных 
мероприятий. По мотивированному обращению субъекта финансового контроля 
контрольное мероприятие может быть исключено из плана контрольных 
мероприятий.

▪ Решение об исключении контрольных мероприятий из плана принимается:
▪ - руководителем ФТС России - в отношении объектов финансового контроля, 

подведомственных ФТС России;
▪ - начальником Контрольно-ревизионного управления ФТС России - в отношении 

объектов финансового контроля, подведомственных региональным таможенным 
управлениям.



▪ Субъектами финансового контроля могут проводиться 
внеплановые контрольные мероприятия. Внеплановые 
контрольные мероприятия назначаются по поручению 
руководителя ФТС России, начальника регионального, 
специализированного таможенного управления и 
учреждения, находящегося в ведении ФТС России. 
Внеплановые контрольные мероприятия проводятся в 
порядке, предусмотренном для проведения плановых 
контрольных мероприятий.


